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1. ÚVOD

V letech 2010-2013 se uskutečnil Mezinárodní výzkum dospělých – PIAAC

(Programme for the International Assessment of Adult Competencies), který přinesl

zajímavé závěry a informace o úrovni základních dovedností u dospělých ve věku 16-65

let nezbytných nejen pro jejich každodenní život, ale i pro jejich úspěšné působení na

trhu práce. Výsledky výzkumu mohou významným způsobem přispět k dalšímu postupu

nejen v oblasti politiky zaměstnanosti a trhu práce.

V rámci aktuální Strategie Evropa 2020 je pozornost zaměřena na dva hlavní

ukazatele – míru zaměstnanosti a počet vysokoškolsky vzdělaných osob ve věkové ka-

tegorii 30-34 let. Míra nezaměstnanosti České republiky se vyznačuje svou relativně

nízkou úrovní a pohybuje se pod průměrem EU28, míra zaměstnanosti sice převyšuje

evropský průměr, ale v porovnání s výsledky jiných členských států patří k těm nižším.

Co se však týče počtu vysokoškolsky vzdělaných osob, zde Česká republika zaujímá

postavení hluboce pod průměrem EU28 a patří k těm zemím, kde je počet těchto osob

vůbec nejnižší.

Významnou možností, jak změnit stávající situaci v oblasti trhu práce s ohledem

na výše uvedené skutečnosti, nebo jak zapojit na trh různé cílové skupiny, které jsou

z různých důvodů na trhu práce znevýhodněny, představují právě projekty financované

z Evropského sociálního fondu.

Cílem bakalářské práce na téma Trh práce v souvislosti s možnými podporami

z ESF je analyzovat a definovat situaci na trhu práce v České republice v průběhu mi-

nulého programového období 2007-2013 a v současnosti, a zároveň popsat využívání

možných podpor z Evropského sociálního fondu.

10

2. PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE

2.1.1 Vývoj regionální politiky

Za počátek vzniku regionální politiky lze považovat tzv. Thomsonovu zprávu,

publikovanou 4. května 1973, a projednávanou v rámci zasedání Rady ministrů ve

dnech 14. -15. května 1973. Ta upozornila na odlišný vývoj jednotlivých regionů a pod-

nítila snahu koordinovat regionální politiky jednotlivých členských států.

Ve snaze zabránit prohlubování rozdílů mezi regiony vznikl v průběhu summitu

Evropské rady ve dnech 19. -20. října 1972 regionální fond ERDF. Jeho činnost však

byla ovlivněna nejednotností členských států ve věci způsobu financování a fond tak

začal fungovat až v roce 1975.

K zásadní reformě regionální politiky bylo přistoupeno v souvislosti s přijetím

Jednotného evropského aktu (JEA, angl. Single European Act). Dokument byl vý-

sledkem mezivládní konference v Bruselu v prosinci 1985, v platnost vstoupil 1. čer-

vence 1987. Cílem byla revize Římských smluv a dokončení realizace vnitřního trhu.

Tentokrát již byl tématu regionální politiky věnován samostatný oddíl: „Společenství se

zaměřuje zvláště na zmenšování nerovnoměrností mezi různými regiony a zaostalosti

regionů, jimž se dostává nejmenší podpory“ (Paláček, 2005, p. 264), poprvé byly zmí-

něny tzv. strukturální fondy EAGGF, ESF a ERDF: „Společenství dosahování těchto

cílů podporuje kroky činěnými prostřednictvím strukturálních fondů (Evropský zeměděl-

ský fond orientace a záruk, Sekce orientace, Evropský sociální fond, Evropský fond re-

gionálního rozvoje), Evropské investiční banky a dalších existujících finančních nástro-

jů.“ (p. 264).

Následná reforma v roce 1989 byla zahájena v návaznosti na přijetí tzv. Delor-

sova balíčku I v roce 1988, který měl přinést komplexní reformu evropského rozpočtu

pro roky 1988-1993. Došlo ke stanovení konkrétních cílů regionální politiky včetně

určení výše finančních prostředků pro tyto cíle. Přehled cílů regionální politiky ES/EU

pro roky 1988-1999 přináší tabulka č. 1.
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Tabulka č. 1: Cíle regionální politiky ES/EU 1988-1999

Cíl Zaměření
Fondy pro čerpání
finančních prostředků

1 Podpora hospodářsky zaostalých regionů (HDP na obyvatele nepřesahuje 75
% průměru Společenství)

ESF, ERDF, EAGGF

2 Přeorientování regionů silně postižených úpadkem průmyslu na nově druhy
hospodářské činnosti

ESF, ERDF

3 Boj proti dlouhodobé nezaměstnanosti (nezaměstnaní déle než 1 rok, starší 25
let)

ESF

4 Zapojení mladých lidí do pracovního procesu (nezaměstnaní mladší 25 let) ESF

5a Modernizace a diverzifikace zemědělské výroby EAGGF, FIFG*

5b Podpora programů na vytváření nových pracovních míst v zemědělském sek-
toru

ESF, ERDF, EAGGF

6 Udržení osídlení arktických regionů (hustota osídlení 8 obyvatel/km2 a méně)** ESF, ERDF, EAGGF

* FIFG vznikl v roce 1993.

** Cíl vznikl v souvislosti se čtvrtým rozšířením v roce 1995.

Zdroj: Fiala, Pitrová (2010)

Důležitým počinem vyplývajícím z reformy roku 1989 bylo založení tzv. Inicia-

tiv, které měly přispívat k řešení specifických problémů vzniklých vlivem společných

politik. Tabulka č. 2 uvádí přehled Iniciativ pro roky 1994-1999.

Tabulka č. 2: Iniciativy Společenství 1994-1999

Název Charakteristika

INTERREG Pomoc některým příhraničním oblastem ve Společenství

LEADER Podpora venkovského rozvoje; oblasti, které mají status cíle 5b

REGIS Pomoc při rozvíjení hlubší integrace vzdálených regionů do Společenství (např. francouzské
zámořské departmenty, Madeira, Azory a Kanárské ostrovy)

PECHAR Pomoc oblastem postiženým uzavíráním uhelných pánví

KONVER Pomoc oblastem vážně postiženým útlumem zbrojního průmyslu

RESIDER Pomoc oblastem vážně postiženým uzavíráním podniků v ocelářském průmyslu

RETEX Podpora diverzifikace ekonomických aktivit v oblastech závislých na textilním průmyslu

URBAN Pomoc při řešení vážných sociálně-ekonomických problémů v městských oblastech

SME Pomoc malým a středním podnikům při přizpůsobování se jednotnému evropskému trhu a
soutěži na mezinárodních trzích

EMPLOYMENT Podpora rovnosti příležitostí a pomoc při integraci těch, kteří stojí na okraji trhu práce (např.
postižené osoby a etnické minority)

ADAPT Pomoc při výcviku a vytváření pracovních míst v oblastech zasažených průmyslovými a tech-
nologickými změnami

PESCA Pomoc oblastem závislým na rybářském průmyslu

PEACE Ekonomická a sociální opatření na podporu mírového procesu a usmíření v Severním Irsku a
pohraničních oblastech Irské republiky

Zdroj: Fiala, Pitrová (2010)
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Reformní kroky přinesl také dokument Agenda 2000 navržený Komisí

v červenci 1997 a schválený v březnu 1999. Významnou změnou bylo snížení počtu

cílů regionální politiky a snížení počtu iniciativ. Přehled cílů regionální politiky EU od

roku 2000 přináší tabulka č. 3, tabulka č. 4 obsahuje přehled Iniciativ pro roky 2000-

2006.

Tabulka č. 3: Cíle regionální politiky EU od roku 2000

Cíl Zaměření
Fondy pro čerpání fi-
nančních prostředků

1 Podpora hospodářsky zaostalých regionů na úrovni NUTS 2 (HDP na obyva-
tele nepřesahuje 75 % průměru Společenství)

ESF, ERDF, EAGGF,
FIFG

2 Podpora regionů na úrovni NUTS 3, které procházejí hospodářskou a sociál-
ní restrukturalizací, nezávisle na tom, zda se jedná o průmyslové, zeměděl-
ské, venkovské, městské nebo rybářské oblasti

ESF, ERDF

3 Rozvoj lidských zdrojů prostřednictvím podpory zaměstnanosti a moderniza-
ce vzdělávacích systémů v rámci celé EU s výjimkou regionů definovaných
cílem 1

ESF

Zdroj: Fiala, Pitrová (2010)

Tabulka č. 4: Iniciativy Společenství v letech 2000-2006

Název Charakteristika
Fondy pro čerpání fi-
nančních prostředků

INTERREG Podporuje přeshraniční, nadnárodní a regionální spolupráci ERDF


[…]


valy cílové hodnoty.
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V hodnocení významu projektů financovaných z Evropského sociálního fondu

nelze opomenout kvalitativní stránku jejich přínosu v oblasti zaměstnanosti. Je nespor-

né, že projekty mohou zapojeným osobám pomoci celkově zlepšit kvalitu jejich života

tím, že jim napomohou zvýšit jejich kvalifikaci a získat zaměstnání. Z dotazníkových

šetření, která jsou součástí hodnotících zpráv sledovaných projektů, vyplývá, že právě

zvýšení kvalifikace a osvojení si dalších dovedností bylo hlavním důvodem vstupu

osob do projektu a bylo nejvíce oceňováno.

Podstatnou součástí projektu je vždy také publicita, která nemalou měrou přispí-

vá k tomu, jak projekt bude úspěšný a kolik se do něj zapojí osob. Jak bylo zjištěno

studiem všech materiálů dostupných ke sledovaným projektům a k problematice OP

LZZ obecně, materiály, ať už elektronické nebo tištěné, jsou velmi dobře strukturova-

né, přehledné a srozumitelné, viz příloha 2-5.

Kvalita provádění projektu a jeho aktivit je faktorem, který může do velké míry

rozhodovat o jeho úspěchu. Uchazeči měli vždy možnost vyjádřit se ke svému působe-

ní v rámci projektu a k projektu samotnému. Zajímavé je, že ne vždy byly zcela jedno-

značné názory na to, do jaké míry projekt přispěje k uplatnění absolventa na trhu práce,

ale vždy byla poměrně jednoznačně hodnocena právě kvalita projektu a jeho služeb

(ochota personálu, technické zázemí, odbornost lektorů aj.). Dotazníková šetření se

zdají jako velmi dobrý způsob zpětné vazby, na které lze stavět při tvorbě dalšího pro-

jektu. Zajímavým pokračováním výzkumu by mohlo být sledovat, jaké hodnocení se

vyskytuje u různých kategorií osob, ať už členěných na základě věku, vzdělání aj., jaké

jsou jejich priority a důvody vstupu do projektu, jaké aktivity vyhledávají a jaké je

hodnocení jejich účasti v něm. Takováto zjištění by zcela jistě mohla významně přispět

při sestavování některého z dalších projektů.

Neméně důležitá je skutečnost, zda je projekt udržitelný i po skončení podpory

z ESF resp. operačního programu. V případě realizátorů projektu, jakým jsou např.

úřady práce, je možné předpokládat dostatečnou udržitelnost. Tyto typy žadatelů ob-

vykle realizují několik projektů, nebo mají možnosti implementovat nástroje a postupy,

které se v průběhu řešení projektu ověřily. Pokud projekt realizují menší organizace,

potýkají se pravděpodobně ve vyšší míře s horší udržitelností projektů.
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Význam Evropského sociálního fondu a jeho vliv na politiku zaměstnanosti a trh

práce lze hodnotit jako významný. Dokládá to mj. i zapojení prostředků z ESF v rámci

aktivní politiky zaměstnanosti v České republice, viz graf č. 26.

Graf č. 26: Podíl výdajů APZ financovaných z prostředků ESF na SPZ a APZ

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování
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6. ZÁVĚR

Projekty financované z Evropského sociálního fondu přinášejí velmi významné

možnosti zapojení různých cílových skupin na trh práce. Cílem bakalářské práce na

téma Trh práce v souvislosti s možnými podporami z ESF bylo analyzovat situaci na

trhu práce v České republice v průběhu uplynulého programového období 2007-2013 a

v současnosti, a popsat, jakým způsobem přispívá Evropský sociální fond k situaci na

trhu práce.

V teoretické části bakalářské práce byly popsány poznatky k dané problematice

získané studiem odborné literatury a internetových zdrojů. Tato rešeršní část přinesla

informace k regionální politice, sociální politice a politice zaměstnanosti, k Evropské

strategii zaměstnanosti, Evropskému sociálnímu fondu, operačnímu programu Lidské

zdroje a zaměstnanost, trhu práce a zaměstnanosti a nezaměstnanosti. Jelikož nyní

s rokem 2014 započalo nové programové období, byly zahrnuty základní informace

k programovému období 2014-2020.

Analytická část práce byla věnována zhodnocení politiky zaměstnanosti a stavu

na trhu práce v České republice v programovém období 2007-2013 do současnosti. Ná-

sledně byly popsány a zhodnoceny tři vybrané projekty operačního programu Lidské

zdroje a zaměstnanost. Cílem bylo popsat, jakým způsobem projekty přispěly k situaci

na trhu práce.

Klíčová slova: fondy EU, Evropský sociální fond/ESF, projekty OP LZZ, operační pro-

gramy, trh práce
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I. SUMMARY

Projects funded through the European Social Fund are a very significant oppor-

tunity for different target groups to enter the labour market. The aim of the bachelor

thesis titled Labour market and its possible support by the European Social Fund

(ESF) was to analyse the labour market in the Czech Republic within the previous pro-

gramming period 2007-2013 and in present and to evaluate the ESF support to the la-

bour market.

The theoretical part of the thesis provided an overview of the existing knowl-

edge on related topics in literature and electronic resources. It focused on the regional

policy, the employment and social policy, the European employment strategy, the Euro-

pean Social Fund, the Human Resources and Employment Operational Programme, the

labour market, the employment and unemployment. As a new programming period be-

gan in 2014, basic information on the new programming period 2014-2020 will be pro-

vided.

The research part of the thesis analysed the employment policy and the labour

market in the Czech Republic in the programming period 2007-2013 and in present.

Three selected projects funded from the Human Resources and Employment Opera-

tional Programme were then described and evaluated. The aim was to explain how the

projects had affected the labour market.

Key words: EU funds; European Social Fund /ESF; the Human Resources and Em-

ployment Operational Programme; operational programmes; labour market
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