Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Zdeňka NOVOTNÁ
Název práce Trh práce v souvislosti s možnými podporami z ESF
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Žlábková Jana, Ing. Ph.D.
Oponent Jindřich Matějček

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **96.25** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má velmi dobrý potenciál pro pokračování v diplomové práci. Práce je kvalitní po obsahové i formální stránce. Zvolené téma je velmi aktuální, při čemž lze vyzdvihnout pravděpodobnou výbornou spolupráci s vedoucím práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Byly realizované projekty v rámci Jihočeského kraje přínosem pro zlepšení fungování trhu práce?
2. V čem spatřujete nárůst míry nezaměstnanosti v roce 2013?

Datum: 13.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce